
 
Determinazione 

n. 105 del 27-06-2025 
Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI CASACALENDA 

Provincia di Campobasso 
 

Determinazione 

n. 105 del 27-06-2025 

AREA TECNICA 
 

Registro Generale 
n. 216 del 27-06-2025 

 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 CO. 1, LETT. C) PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI "LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL 
CENTRO ABITATO". CUP E82E24000780004 - APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE GARA 

 
Il giorno 27 Giugno 2025 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Responsabile dell’Area 
ING. ANGELO FLORIO ING. ANGELO FLORIO 

Premesso che 

- con deliberazione del Consiglio n. 44 del 29.12.2022 in cui si approvava lo schema di accordo 
convenzionale consortile tra i Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi, Casacalenda e 
Guardialfiera, per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza; 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 11 settembre 2023, con il quale sono state attribuite, tra 
l’altro, all’Ing. Angelo Florio le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con deliberazione di Giunta n. 77 del 11/10/2023 veniva nominato Responsabile Unico del 
progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Angelo Florio, per tutte le 
procedure di affidamento di appalti e concessioni di competenza dell’Area Tecnica in corso di 
espletamento; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 13/11/2024 si nominava il RUP, Ing. Angelo 
Florio e si dava indirizzo di provvedere agli atti consequenziali al fine di provvedere alla richiesta 
di mutuo per l’importo di € 400.000,00 presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 20/11/2024 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica per i lavori di efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione nel centro abitato; 

- con determinazione n. 28 del 11-02-2025 del Responsabile dell’Area Tecnica, venivano affidati 
i servizi tecnici riguardanti la progettazione esecutiva, la direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, redazione del 



 
Determinazione 

n. 105 del 27-06-2025 
Pag. 2 di 5 

certificato di regolare esecuzione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b), del D.Lgs n. 36/2023 (e s.m.i.) al professionista Ing. Valerio Di Cillo con studio in Contrada 
Acquara 49/A, 86035 - Larino (CB), P.IVA 01820250700, per l’importo pari ad € 20.001,65 (IVA 
e cassa esclusa), a cui vanno aggiunti € 800,07 di cassa previdenziale al 4%, così per 
complessivi € 20.801,72 già al netto del ribasso offerto in sede di gara – CIG B58EBD4FC6; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 16-04-2025, veniva approvato il 
progetto esecutivo e il relativo quadro economico di gara come segue: 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA AL LORDO DEL RIBASSO     

 1 lavori soggetti a ribasso € 237.671,50   

 2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.298,95   

 2 incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 95.561,22     

  Sommano (A) al netto del ribasso € 339.531,67 
       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 1 IVA sui lavori al 10% su A € 33.953,17   

 2 
Spese tecniche: progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinatore della sicurezza in tutte le sue fasi, misura e 
contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione 
(omnicomprensive) 

€ 20.801,72   

 3 contributo anac € 250,00   

 4 Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/23 € 5.432,51   

 5 Spese generali e imprevisti € 30,94     

   € 60.468,33 
       

  IMPORTO TOTALE DI PROGETTO    € 400.000,00 

 

Rilevato che: 

- il progettista incaricato ha redatto il progetto esecutivo dei lavori da cui si evince una spesa 
complessiva di € 339.531,67 a base di gara soggetto a sconto, oltre € 6.298,95 per oneri della 
sicurezza ed € 95.561,22 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi 
dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

- l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

- il Responsabile Unico del Progetto in data 16/04/2025 ha effettuato la validazione del progetto 
ai sensi dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e dell’art. 44 dell’allegato I.7 al D.Lgs. 
n. 36/2023 (e s.m.i.); 



 
Determinazione 

n. 105 del 27-06-2025 
Pag. 3 di 5 

- per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 
n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore 
a 1.000.000 euro previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati 
tramite l’albo fornitori dell’Ente, nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale; 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si procede 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a misura offerta di ribasso sull’elenco 
dei prezzi; 

- il contratto verrà formalizzato in forma pubblica amministrativa a cura di un ufficiale rogante 
che sarà individuato a seguito di gara, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 

- è prevista l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque e ai sensi dell’art. 54, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 
(e s.m.i.) nella lettera di invito alla procedura sarà inserito quale metodo di calcolo per la 
determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento non possono 
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 

Visto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati 
in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 54, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla 
procedura sarà inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per 
procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale il metodo “A”; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvederà mediante: propri fondi di bilancio derivanti da 
contrattazione di mutuo; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta 
al  pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 

Dato atto che: 

- il codice CUP è E82E24000780004; 

- l’IVA è al 22% in quanto trattasi di manutenzione straordinaria; 



 
Determinazione 

n. 105 del 27-06-2025 
Pag. 4 di 5 

 

Visto l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso, ponendo a base di 
gara la somma di € 339.531,67 a base di gara soggetto a sconto, oltre € 6.298,95 per oneri della 
sicurezza ed € 95.561,22 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso ai sensi 
dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

3. di invitare alla procedura negoziata n. 5 ditte che ai sensi dell’art. 35, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) si segreta sino alla conclusione della procedura negoziata; 

4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposti dal RUP, 
per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara; 

5. di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 

6. di dare atto che la spesa derivante dalla procedura trova copertura nel cap. 36047.0 codice 
17.01.2.202 del corrente bilancio di esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

7. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

8. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il l’Ing. Angelo Florio, nominato ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs n. 36/2023, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 
provvedimento; 

9. di dare atto che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

10. di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG sarà comunicato con l’aggiudicazione 
definitiva e codice CUP è E82E24000780004; 

11. di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e 27 e 28 del D.Lgs n. 36/2023; 



 
Determinazione 

n. 105 del 27-06-2025 
Pag. 5 di 5 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
conoscenza dell’atto. 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

ING.  ANGELO FLORIO 
____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


